
湖南省华智瓷业有限公司年产 1200万件日用

陶瓷建设项目竣工环境保护验收监测报告

湖泰验字[2024]第 D002号

建设单位： 湖南省华智瓷业有限公司

编制单位： 湖南泰华科技检测有限公司

2024年 10月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

建设单位：
湖南省华智瓷业有限

公司（盖章）
编制单位：

湖南泰华科技检测有限

公司（盖章）

电话: 13055110998 电话: 0731-28102679

传真: / 传真: 0731-28102679

邮编: 412200 邮编: 412000
[...]
中的坯泥，进行一面滚动一面压紧的作用，使泥料在模型中延展成为坯体。

⑫干燥：脱模后的坯体经人工修整后，送到干燥房进行干燥，干燥房使用烧成窑

的冷却段余热。

⑬磨坯：成形干燥后的坯体，由于其表面不太光滑，边口都有毛边，有的还留有

模缝等情况，因此需要进一步加工修平，称之为磨坯。

⑭洗坯：修坯后的坯体含有灰尘，需将坯体用水洗净至表面光滑。

⑮上釉：事先用清水洗去坯上的尘土，为上釉做好准备，坯体经（电）干燥 （必

要时）至再次修坯，用海绵擦坯，使之光滑，然后上内釉、外釉，部分产品 根据需

要在上外釉前使用丝网手绘花纹及图案。

⑯检验：坯体在进入烧成窑前需要进行检验。

⑰烧成：经过窑炉的高温处理，让陶瓷坯转变成成品日用陶瓷。

⑱出窑分级：将有缺陷、瑕疵的废品挑选出来。

⑲包装：将分选后的不同产品按不同颜色的纸箱，打好包装，并注明色号、产品

名称及编号，并送入成品仓库。



年产 1200 万件日用陶瓷建设项目验收监测报告

16

3.6 项目变动情况

根据《湖南省华智瓷业有限公司年产 1200万件日用陶瓷建设项目环境影响报告书》及审批意见（株醴环评[2020]15号），结合对项

目实际建设情况的踏勘，项目实际情况与环评情况存在的变动，具体见下表 3-6。

表 3-6 项目变动情况核查一览表

类型 环评及审批部门审批决定情况 实际建设情况 有无变动 变动原因及说明
是否属于重

大变动

性质 扩建 扩建 无 无 否

地点 醴陵市嘉树镇渗泉村温塘组 醴陵市嘉树镇渗泉村温塘组 无 无 否

规模 年产日用陶瓷 1200万件 年产日用陶瓷 1200万件 无 无 否

生产工艺

卸料-配料-球磨-除铁-压滤-练泥-陈腐-
石膏模制备-滚压成型-脱模-干燥-修坯-

洗坯-上釉-烧成-磨底-包装

卸料-配料-球磨-除铁-压滤-练泥-陈腐-石
膏模制备-滚压成型-脱模-干燥-修坯-洗坯

-上釉-烧成-磨底-包装

无 无 否

环境保

护措施
废气

窑炉以天然气为燃料，坯体干燥利用窑

炉余热，窑炉废气经 15米及以上高排气

简排放；精坯工序产生粉尘经负压收集+
布袋除尘处理达标后通过 15米排气简

排放；喷釉工艺在半封闭的操作间进行

喷釉粉尘经水膜喷淋处理，原料采用室

内堆存，原料库采取三面围挡、设置水

雾喷淋等措施，球磨工序采用湿式研磨

工艺，工艺过程中基本采用机械化，减

少人工倒运，在扬尘产生点设置封闭尘

罩，同时对厂区采取定期清扫；食堂油

烟经油烟净化器处理后排放

①烧成窑以天然气为燃料，2条烧成窑废

气排气筒高度均为 15m；

②精坯通过设置布袋除尘机处理后，废气

由 15m 高排气筒排放，原料采用室内堆

存，原料库采取三面围挡、设置水雾喷淋

等措施，球磨工序采用湿式研磨工艺，厂

内定期清扫、洒水抑尘；

③喷釉粉尘经水膜喷淋处理后，再经布袋

除尘器处理后由 15m高排气筒外排；

④食堂油烟经油烟净化器处理后排放

有

喷釉工序产生的废气经水膜除尘

处理后再经布袋除尘处理后，由

15m高排气筒外排，经验收检测，

外排粉尘达到《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）中

标准限值要求，环评认为喷釉产

生的粉尘经水膜除尘后产生量较

小，未做具体分析，本项目实际

较环评废气处理设施进行了提

升，处理效果较环评更好，不属

于重大变动。

否



年产 1200 万件日用陶瓷建设项目验收监测报告

17

废水

实行雨污分流.制泥压滤废水车间内沉

淀后直接回用于球磨工序；制釉等工序

产生的含釉废水经絮凝沉淀处理在车间

或生产设施排放口做到总镉、总铬、总

镍、总铅、总钴、总铍、可吸咐有机卤

化物达标后全部回用于制釉工序；制模、

洗坯等工序及车间地面冲洗产生的生产

废水经厂区废水处理站处理，80%回用

于生产，20%外排向阳河；食堂废水经

隔油池预处理再与其它生活污水一起经

化粪池+地埋式一体化设备处理外排至

向阳河。对生产车间、废水处理站、废

水收集输送设施、固废暂存间、路面场

地等采取防渗漏处理措施，确保不对地

下水造成影响。

①制釉废水经车间三级絮凝沉淀池处理

后回用于制釉工序；

②其他生产废水在污水处理站经三级絮

凝沉淀处理后，80%外排，20%回用于生

产；

③食堂废水经隔油沉淀池处理后，与其他

生活污水一起排入化粪池，再经 SBR处

理设施处理后外排。

④生活污水与生产废水一起经设置的废

水总排污口（E113°27′6.63″，N27°
32′24.02″）排入豆田河

有

企业废水排放去向经排污口论证

报告重新核实后，依据株环字

[2022]19号文件，排放去向更改为

豆田河，不属于重大变动

否

固废

一般固废暂存区 100m2，位于厂区南部
设置了 2个一般固废暂存区，面积均为

50m2 ，位于厂区南部
有

企业实际无法满足单一贮存区

100m2，因此设置了 2个 50m2的

一般固废贮存区，均按照规范建

设，不会对环境造成影响，不属

于重大变动

否

设置危险废物暂存区，占地面积 10m2，

位于厂区中部

设置危险废物暂存区，占地面积 10m2，

位于厂区中部
无 无 否

噪声 墙体隔声、基础减震、合理布局 墙体隔声、基础减震、合理布局 无 无 否

根据表 3-6可知，对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688号），项目性质、地点、规模、生产

工艺以及环境保护措施的建设等均未发生重大变动，上述变动内容均不属于重大变动，因此，本项目无重大变动情况。



年产 1200 万件日用陶瓷建设项目验收监测报告

18

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

项目废水类别主要有：生产废水和生活废水。生产废水经处理后 80%回用，20%

外排。

（1）生产废水

项目废水包括压滤废水、洗坯废水、制模及配釉间清洗废水、设备和车间地面冲

洗废水。

①压滤废水：

压滤为把泥浆压成泥饼，压滤工序会将物料里面的一部分水压出，产生压滤废水。

压滤废水产生量为 4405.68m3/a，公司在制泥车间设有沉淀池，容积均为 30m3，压滤

废水直接回用于球磨工序，不外排。

②洗坯废水：

修坯后需将坯体洗净后再施釉。洗坯废水产生量为 1800t/a。该部分废水排入废水

处理站进行处理。

③配釉间地面及料桶等清洗废水：

配釉清洗用水包含配釉车间设备及地面清洗，配釉间料桶清洗废水产生量为

540t/a，废水中主要含釉泥，SS浓度高，含有微量的铅等；因含铅为第一类污染物，

须在车间排口处理达标。公司在车间内增设三级絮凝沉淀池（20m3）进行处理达标后

回用于制釉工序，不外排。

④车间地面冲洗废水、设备清洗废水：

生产过程中，厂区内的泥料、泥浆的运输与使用，车间内地面需要不时进行冲洗，

冲洗废水产生量约 594m3/a 该部分废水排入废水处理站进行絮凝沉淀处理。

⑤制模车间料筒清洗废水

石膏模具制好后需对盛装配料的料桶进行清洗，制模间料桶清洗废水产生量为

360t/a。该部分废水排入废水处理站进行絮凝沉淀处理。

（2）生活污水：食堂废水经隔油池预处理，其他生活污水同经化粪池+SBR设施

处理后外排，生活污水产生量为 5203.28m3/a。

主要污染物及治理措施见表 4-1。



年产 1200 万件日用陶瓷建设项目验收监测报告

19

表 4-1 废水主要污染物及治理措施表

废水类

别
生活污水 生产废水

来源
员工日常生活

用水
压滤废水 洗坯废水

车间地面冲洗废

水、设备清洗废

水、制模车间料

筒清洗废水

制釉间清洗废

水

污染物

种类

pH、COD、氨

氮、SS、BOD5
SS

pH、COD、NH3-N、SS、石油类、

氟化物、总铜、总锌、总钡、总氮

等

总铅、总镉、总

铬、总钴、总铍、

总镍、可吸附有

机卤素

排放规

律
间断 间断 间断 间断 间断

排放量 5203.28t/a 4405.68t/a 1800t/a 954t/a 540t/a

治理设

施

隔油池、化粪

池、SBR处理

设施

车间沉淀 厂区废水处理站

车间絮凝沉淀

池处理后排入

蓄水塔以待回

用

工艺
隔油、沉淀、

厌氧、好氧
一级沉淀 三级絮凝沉淀 二级絮凝沉淀

治理设

施规模

或规格

设计规模 50t/d 容积约 30m³ 容积约 30m³ 容积约 20m³

设计指

标

达《污水综合

排放标准》
(GB8978-1996)
中表 4一级标

准

达《陶瓷工业污染物排放标准》(GB25464-2010)表 2
直接排放标准

达《陶瓷工业污

染物排放标准》
(GB25464-2010)

表 2标准

废水回

用量
/ 6267.744t/a

排放去

向
外排至豆田河 /

制泥车间絮凝沉淀池 制釉车间絮凝沉淀池



年产 1200 万件日用陶瓷建设项目验收监测报告

20

厂区废水处理站

图 5 废水治理设施图片

制釉废水处理工艺

絮凝剂

二级絮凝沉淀池 贮存于蓄水池，

回用于制釉工序



年产 1200 万件日用陶瓷建设项目验收监测报告

21

生产废水处理工艺流程图

生活废水处理工艺流程图

图 6 废水治理工艺流程图

4.1.2 废气

本项目生产过程废气为烧成窑炉废气、原料堆存及卸料区粉尘、陈腐异味、喷釉

粉尘、干燥废气、精坯废气、食堂油烟等。

① 原料堆存、卸料、配料

项目袋装原料入库的卸料、堆存、泥料、釉料及制模配料过程中，会产生无组织

粉尘，原料库三面围挡，设有喷淋装置，粉尘车间内无组织排放。

②喷釉废气

产品喷釉工序产生的废气经水膜除尘+布袋除尘处理后经 15m高排气筒排放。

③干燥废气

坯体在烘干房干燥过程主要是利用烧成窑的余热进行干燥，此过程会产生干燥废

气，在车间内无组织排放。

④精坯废气

项目修坯工序部分布袋除尘装置进行处理后，在车间内无组织排放。

20%外排

80%回用于生产

絮凝剂

车间制模、地面清洗生

产废水



年产 1200 万件日用陶瓷建设项目验收监测报告

22

⑤窑炉烧成烟气

本项目烧成工序的辊道窑所用燃料为天然气。在陶瓷烧成过程中将产生窑炉废

气，含有的污染物一部分来源于燃料燃烧，一部分来源于坯体的氧化及分解，极少一

部分来源于坯体表面釉料、色料。窑炉烟气有窑头（预热段和烧成段）烟气（称窑炉

废气）与窑尾废气（冷却段的热空气）。窑尾废气含污染物较少，一般进行余热利用。

窑炉废气中含有的污染物包括：颗粒物、SO2、NOx、氟化物、氯化氢、铅及化合物

等，经 15m高排气筒有组织排放。

⑥陈腐异味

本项目泥条和泥浆均需要陈腐，此过程会产生一定的陈腐异味（泥味），车间内

无组织排放。

⑦食堂油烟废气

食堂烹饪会产生油烟废气，经油烟净化器处理后排放。

主要污染物及治理措施见表 4-2。

表 4-2 废气主要污染物及治理措施表

废气名称 烧成窑炉废气
精坯粉

尘

食堂油

烟

陈腐异

味

干燥废

气

喷釉废

气

原料堆

存、卸

料、配料

无组织

粉尘

来源 烧成 精坯 烹饪 陈腐 干燥 喷釉

堆存、卸

料、配

料、磨底

污染物种类

颗粒物、SO2、

NOX、铅、镉、

镍等

颗粒物 油烟 异味 颗粒物 颗粒物 颗粒物

排放方式 有组织排放
有组织

排放

无组织

排放

无组织

排放

无组织

排放

有组织

排放

无组织

排放

治理设施

采用天然气作

为燃料，属清

洁能源，窑炉

废气直接通过

15m高排气筒

排放

修坯机

自带布

袋除尘

装置

油烟净

化器

车间通

风

车间通

风

水膜喷

淋+布袋

除尘

喷淋，车

间通风



年产 1200 万件日用陶瓷建设项目验收监测报告

23

修坯废气处理设施 喷釉废气布袋处理设施

喷釉废气布袋处理设施 喷釉废气水膜除尘处理设施

图 7 废气治理设施图片



年产 1200 万件日用陶瓷建设项目验收监测报告

24

4.1.3 噪声

本项目的噪声源主要有球磨机、风机、泵等，噪声源一般在 75～100dB(A)之间。

降噪措施主要有选用低噪声型设备、设备安装在厂内，采用厂房隔声、减震、距离衰

减方式进行降噪处理。主要噪声源及治理措施见表 4-3。

表4-3 主要噪声源及治理措施表

噪声源设备名称 源强 dB（A） 位置 运行方式 防治措施

球磨机 95-105

原料车间

间断

选用低噪声设

备、隔声、减震

措施进行降噪

柱塞泵 85-90 间断

振动筛 105-115 间断

练泥机 85 间断

搅拌机 85 间断

泥浆泵 88 连续

空气压缩机 90-100 空压机房 间断

辊道窑 70-90 窑炉车间 间断

水泵 90 水泵房 间断

4.1.4固体废物

固体废物产生量及处置情况见表 4-4。

表 4-4 固体废物产生量及处置情况表

序号 固废名称 产生量(t/a) 处置措施 性质

1 含铁杂质 0.01 外售给废品收购站

一般固废

2 过筛废渣 171.7 运至砖厂制砖

3 练泥废泥 5 自行回收

4 废石膏模具 250 铺路

5 废坯 12 外卖耐火材料厂

6 废瓷 96 回用制泥

8 污泥 5.0 回用于制泥工序

9 制釉废水污泥 2 回用于制釉工序 危险废物

10 废包装袋 1 外售给废旧物品回收商 一般固废

11 废海绵 0.05 交由环卫部门处置 一般固废

12 废耐火材料 2.0 交由耐火材料供应商回收

处置
一般固废



年产 1200 万件日用陶瓷建设项目验收监测报告

25

13 废矿物油 0.1 交由有资质单位处理 危险废物

14 废颜料包装袋 0.01 交有资质单位处置 危险废物

15 生活垃圾 115.5 环卫部门处理 一般固废

本项目主要固体废弃物的种类和产生量与环评及批复基本一致。设有2个一般固

废暂存处，暂存区面积均为50m2；生活垃圾由环卫部门统一清运，由此可知，本项目

的一般固废暂存及处置满足《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB